



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055//2018/SRP/PMSA

No dia 29 de Junho de 2018, a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 05.832.977/0001-99, com sede na av. Gilberto Carvelli, S/Nº - Praça dos Três Poderes, Centro em Santana do Araguaia – Pará, representado neste ato pelo Prefeito Municipal do Município de Santana do Araguaia - PA o Sr. José Rodrigues de Miranda, portador do CPF nº 310.451.031-87, residente na RD PA 150 LOTEAMENTO SÃO JOAQUIM - Santana do Araguaia – PA, considerando o julgamento do Pregão Presencial nº 055//2018/SRP/PMSA, de acordo com as classificações por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 1.009 de 19 de Janeiro de 2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação, instalação, manutenção e desinstalação de equipamentos de som (P.A. completo), palco, iluminação cênica, tendas e outros para eventos da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia – PA.**

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: WANDERLEY ALVES DE SOUSA COMERCIO; C.N.P.J. nº 12.108.484/0001-76, estabelecida à RUA ANTONIO DOMINGUES Nº113 QD.194 LT 17, EXPANSÃO, Santana do Araguaia PA, (94) 99169-6545, representada neste ato pelo Sr(a). WANDERLEY ALVES DE SOUSA, C.P.F. nº 609.169.822-20.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	LOCAÇÃO DE TENDA 4 X 4 M LOCAÇÃO de tenda, medindo até 4x4 m, com fechamento, compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	DIA	30.00	247,000	7.410,00
00002	LOCAÇÃO DE TENDA 4 X 4 M 02 DIÁRIAS LOCAÇÃO de tenda, medindo até 4x4 m, com fechamento, compreendendo duas (02) diárias seguidas por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	DIA	18.00	327,000	5.886,00
00003	LOCAÇÃO DE TENDA 4 X 4 M 03 DIÁRIAS LOCAÇÃO de tenda, medindo até 4x4 m, com fechamento compreendendo três (03) diárias seguidas por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	DIA	18.00	525,000	9.450,00

Praça dos Três Poderes, s/n, centro, Santana do Araguaia- PA, CEP: 68.560.000
e-mail: pmsacpl@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00004	LOCAÇÃO DE TENDA 5 X 5 M	DIA	30.00	320,000	9.600,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo 5x5 m, com fechamento compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00006	LOCAÇÃO DE TENDA 5 X 5 M 03 DIÁRIAS	DIA	24.00	748,000	17.952,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo até 5x5 m, com fechamento compreendendo três (03) diárias por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00007	LOCAÇÃO DE TENDA 6 X 6 M	DIA	130.00	330,000	42.900,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo até 6x6 m, com fechamento compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00008	LOCAÇÃO DE TENDA 6 X 6 M 02 DIÁRIAS	DIA	65.00	588,000	38.220,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo 6x6 m, com fechamento compreendendo duas (02) diárias por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00009	LOCAÇÃO DE TENDA 6 X 6 M 03 DIÁRIAS	DIA	55.00	891,000	49.005,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo até 6x6 m, com fechamento compreendendo três (03) diárias por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00010	LOCAÇÃO DE TENDA 8 X 8 M	DIA	55.00	445,000	24.475,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo 8x8 m, com fechamento compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00011	LOCAÇÃO DE TENDA 8 X 8 M 02 DIÁRIAS	DIA	45.00	827,000	37.215,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo até 8x8 m, com fechamento compreendendo duas (02) diárias por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00012	LOCAÇÃO DE TENDA 8 X 8 M 03 DIÁRIAS	DIA	31.00	875,000	27.125,00
	LOCAÇÃO de tenda, medindo até 8x8 m, com fechamento compreendendo três (03) diárias por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00013	LOCAÇÃO DE TENDA 10 X 10 M	DIA	130.00	686,680	89.268,40
	LOCAÇÃO de tenda, medindo até 10x10 m, com fechamento e divisória compreendendo uma (01) diária por locação, já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00014	LOCAÇÃO DE TENDA 10 X 10 M 02 DIÁRIAS	DIA	65.00	949,000	61.685,00
	LOCAÇÃO, de tenda medindo até 10 x 10m, c/ fechamento e divisória, compreendendo um duas (02) diárias por locação já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00015	LOCAÇÃO DE TENDA 10 X 10 M 03 DIÁRIAS	DIA	94.00	1.147,000	107.818,00
	LOCAÇÃO, de tenda medindo até 10 x 10m c/ fechamento e divisória compreendendo três (03) diárias por locação já inclusa serviços de montagem e desmontagem.				
00030	LOCAÇÃO DIÁRIA DE BANHEIRO QUÍMICO	UNIDADE	450.00	196,000	88.200,00
	LOCAÇÃO diária de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10m de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.				
00005	LOCAÇÃO DE TENDA 5 X 5 M 02 DIÁRIAS	DIA	18.00	540,000	9.720,00
	LOCAÇÃO, de tenda medindo até 5 x 5m c/ fechamento compreendendo 02 (duas) diárias por locação já inclusa, serviços de montagem e desmontagem.				
00028	LOCAÇÃO DIÁRIA DE CADEIRAS DE PLÁSTICO	UNIDADE	4,260.00	5,000	21.300,60
	LOCAÇÃO diária de cadeiras de plástico, modelo com braço				
00029	LOCAÇÃO DIÁRIA DE MESAS DE PLÁSTICO	UNIDADE	1,110.00	7,000	7.770,00
	LOCAÇÃO diária de mesas de plástico				
00022	LOCAÇÃO DE DATA SHOW (PROJETOR DE VÍDEO)	DIA	80.00	134,750	10.780,00
	LOCAÇÃO de data show (projeto de vídeo)				
00026	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LEDS 10 MÝ	DIA	20.00	2.665,000	53.300,00
	LOCAÇÃO de painel de leds, medindo 10 mý, já incluso serviços de montagem e desmontagem.				
00031	LOCAÇÃO MENSAL DE EQUIPAMENTO DRONE	MÊS	60.00	832,000	49.920,00
	LOCAÇÃO mensal de equipamento DRONE, devidamente equipado com acessórios para Fotometria e programa específico.				
00032	CONTRATAÇÃO E EXECUÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS	SERVIÇO	4.00	18.000,000	72.000,00
	CONTRATAÇÃO e execução de 04 shows pirotécnicos compreendendo cada: - Girandola 468 cores mistas 20 Unidades; - Girandola 468 tiros 40 Unidades; - DZ rojão cores 120 Unidades; - DZ rojão trema terra 20 Unidades; - Torta de 100 tubos cores 20 Unidades; - Torta crossete azul EFE LEQ 20 Unidades; - Torta crossete vasos EFE LEQ 20 Unidades; - Foguete 12x1 tiros 1.000 Unidades; - Foguete 12x3 tiros 1.000 Unidades; - Foguete 19x4 tiros 500 Unidades; - Torta de 12 bombas				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

	de 3" cores 12 Unidades; - Kit bomba 3" com 12 variadas cores 20 Unidades; - Kit leque de 3" com 03 bombas de cores 20 Unidades; - Kit leque de 5" 5" 2" formato leque 10 Unidades; - Bombas de 4" China de variadas cores 20 Unidades; - Bombas de 5" China de variadas cores e efeitos 20 Unidades; - Bombas de 6" China de efeito cascata, gira sol 20 Unidades; - Bombas de 7" China efeito, mutante, de cores 20 Unidades; - Bombas de 8" China efeito, raio de luz, chorão 20 Unidades.			
00025	LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA 260 KVA DIA LOCAÇÃO de Gerador de energia elétrica gabinado de 260 kva e técnico responsável	20.00	2.325,000	46.500,00
00017	LOCAÇÃO DIÁRIA DE PALCO 140 Mý DIA LOCAÇÃO diária de Palco para apresentação de show nacional, eventos culturais medindo até 140 mý, com dois camarins e cobertura já inclusa, serviços de montagem e desmontagem	20.00	2.930,000	58.600,00
00021	LOCAÇÃO EQUIPAMENTO DE SOM P.A 48 DIA LOCAÇÃO diária de som para atender eventos com artistas nacionais, contendo P.A 48 cxs sendo (24 grave e 24 médio), e rider técnico completo, (equalização, amplificação, microfones, duas mesas de áudio digital e bateria, conforme pedido do artista do evento) 02 microfones com fio e 02 microfones auricular já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	20.00	4.492,500	89.850,00
00024	LOCAÇÃO DIÁRIA DE ILUMINAÇÃO 60 CANHÕES DIA LOCAÇÃO diária de Iluminação para atender rider técnico de shows nacionais, grid em alumínio Q-30, 10x8 m, com 60 canhões parled, 12 lâmpadas Par 64, 12 moving Bin 2007R, 2 máquinas de fumaça, 06 mini brute com (06) lâmpadas cada, 01 mesa de luz Avolite já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	15.00	3.070,000	46.050,00
VALOR TOTAL R\$				1.082.000,00

Empresa: KALLYL HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 02554322244; C.N.P.J. n° 22.694.761/0001-23, estabelecida à RUA ALBINO MALZONE N° 244, BEL RECANTO, Santana do Araguaia PA, representada neste ato pelo Sr(a). KALLYL HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS, C.P.F. n° 025.543.222-44.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00027	IMPRESSÃO DIGITAL Mý IMPRESSÃO digital mý, confecção de banner	METRO QUADRA	930.00	65,590	60.998,70
VALOR TOTAL R\$					60.998,70

Empresa: V. C. MEIRA EIRELI - EPP; C.N.P.J. n° 26.913.896/0001-93, estabelecida à Rua Rubinalda F. Queiroz, n° 20, Vila União, Santana do Araguaia PA, (94) 99282-7718, representada neste ato pelo Sr(a). VALDESSON COSTA MEIRA, C.P.F. n° 006.940.211-64, R.G. n° 769426 SSP TO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00016	LOCAÇÃO DIÁRIA DE PALCO DIA LOCAÇÃO diária de Palco para apresentação de show e eventos culturais, medindo até 70 mý com cobertura e camarim já inclusa serviços de montagem e desmontagem	DIA	20.00	1.550,000	31.000,00
00020	LOCAÇÃO EQUIPAMENTO DE SOM P.A 16 DIA LOCAÇÃO de equipamento de som para atender eventos contendo P.A 16 com 08 cx médio e 08 cx de grave, mesa de som e dois microfones sem fio, 02 microfones com fio e 02 microfones auricular já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	DIA	20.00	1.700,000	34.000,00
00023	LOCAÇÃO DIÁRIA DE ILUMINAÇÃO 40 CANHÕES DIA LOCAÇÃO diária de Iluminação para atender rider técnico de shows regionais, grid em alumínio Q-30, 08x08 m, com 40 canhões parled, 12 lâmpadas par 64, 06 moving Bin 2007R, 2 máquinas de fumaça, 04 mini brute com (06) lâmpadas cada, 01 mesa de luz Avolite já inclusa serviços de montagem e desmontagem.	DIA	20.00	2.000,000	40.000,00
00018	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA 1000 PESSOAS DIA LOCAÇÃO diária de SOM para atender reuniões com até 1.000 pessoas, contendo 02 (duas) caixas médio e 02 (duas) caixas de grave, mesa de som, 02 (dois) microfones s/fio, 02 (dois) microfones c/fio e 02 (dois) microfones auricular.	DIA	86.00	813,950	69.999,70



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00019	LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS DE SOM P.A 08	DIA	30.00	1.100,000	33.000,00
	LOCAÇÃO diária de Som para atender eventos contendo P.A 08 com 04 cx médio e 04 cx de grave, mesa de som e dois microfones sem fio, 02 microfone com fio e 02 microfone auricular já inclusa serviços de montagem e desmontagem				
VALOR TOTAL R\$					207.999,70

2.1. O valor total dessa Ata de Registro é R\$ 1.350,998, 40 (um milhão, trezentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Administração.

2.4. As especificações dos serviços do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e II do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da prestação dos serviços estarão indicados na ordem de serviço a ser emitida pela Administração, quando da efetiva prestação dos serviços.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a administração, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de serviço ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o quádruplo dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 60 (sessenta) dias da data de recebimento das propostas.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de serviço, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de serviço ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais da prestação dos serviços, tais como especificações, os prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.

Santana do Araguaia – PA, 29 de Junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 05.832.977/0001-99
Órgão Gerenciador

KALLYL HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 02554322244
C.N.P.J. nº 22.694.761/0001-23
Beneficiária da Ata

V. C. MEIRA EIRELI - EPP
C.N.P.J. nº 26.913.896/0001-93
Beneficiária da Ata

WANDERLEY ALVES DE SOUSA COMERCIO
C.N.P.J. nº 12.108.484/0001-76
Beneficiária da Ata